ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «      » ___________ 2024 года  №________

О внесении изменений в распределение субвенций  бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных
организациях и у индивидуальных предпринимателей на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью 15 статьи 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 года №  520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» Правительство Ленинградской области постановляет:

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить прилагаемые  изменения, которые вносятся в распределение субвенций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях и у индивидуальных предпринимателей на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденное приложением 15 (таблица 4) к областному закону Ленинградской области от 02 ноября 2024 года № 135-оз «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в части 2024 года.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

Губернатор
Ленинградской области							      А.Ю. Дрозденко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Ленинградской области
от ___.___.2024 № ______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в распределение  субвенций   бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных
организациях и у индивидуальных предпринимателей на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов

	N п/п
	Наименование муниципального образования
	Сумма  на 2024 год
(тысяч рублей)

	1
	Всеволожский муниципальный район
	      588 910,6

	2
	Выборгский район
	        44 192,2

	3
	Гатчинский муниципальный район
	        33 001,1

	4
	Ломоносовский муниципальный район
	        65 446,4

	5
	Сосновоборский городской округ
	          2 635,1

	6
	Тосненский район
	          14 986,5

	Итого
	      749 171,9

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в распределение  субвенций  бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных
организациях и у индивидуальных предпринимателей на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в распределение объемов субвенций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях и у индивидуальных предпринимателей на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»   (далее – Проект постановления) подготовлен с целью обеспечение своевременного исполнения государственных полномочий по возмещению расходов на обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях и у индивидуальных предпринимателей.
В соответствии с частью 15 статьи 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 года №  520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» установлено, что в 2024 году актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации без внесения изменений в закон о бюджете субъекта Российской Федерации на текущий финансовый год и плановый период могут быть внесены изменения в распределение объемов субвенций между муниципальными образованиями.
Проект постановления не содержит положений, относящихся к сфере применения процедур оценки регулирующего воздействия согласно п. 1.4 Порядка проведения процедур оценки регулирующего воздействия в Ленинградской области, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2015 № 124. Проектом постановления, не охвачены субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности. Положения Проект постановления не вводят запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не содержат положения, способствующие возникновению необоснованных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Исполняющий обязанности                                                                                                         председателя комитета общего и
профессионального образования
Ленинградской области							    И.А. Голубев

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в распределение  субвенций  бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных
организациях и у индивидуальных предпринимателей на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в распределение субвенций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях и у индивидуальных предпринимателей на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»   (далее – Проект постановления) разработан с целью обеспечения своевременного исполнения государственных полномочий по возмещению расходов на обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях и у индивидуальных предпринимателей.
При планировании областного бюджета на 2024 год субвенции по муниципальным районам (городскому округу) были сформированы исходя из численности воспитанников в негосударственных образовательных организациях, реализующих программ дошкольного образования, – 6 867 воспитанников. В соответствии с областным законом Ленинградской области от 19 декабря 2023 года № 145-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на данные цели были предусмотрены средства в объеме 811 840,4 тыс. руб.
С учетом уменьшения численности воспитанников до 6 108 человек объем бюджетных ассигнований, в соответствии с областным законом Ленинградской области от 02 ноября 2024 года № 135-оз «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», снижен на 62 668,5 тыс. руб. и составил 749 171,9 тыс. руб.
При этом, во 2-м полугодии 2024 года контингент воспитанников частных образовательных организаций Ломоносовского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, увеличился на 35 чел., а в Тосненском муниципальном районе фактическая численность  воспитанников составила 172 чел., что на 50 чел. меньше планируемой. С целью недопущения образования задолженности  перед частными образовательными организациями, реализующими программы дошкольного образования в Ломоносовском районе, предлагаем рассмотреть возможность перераспределить средства с Тосненского муниципального района. Перераспределение позволит обеспечить средствами частные дошкольные учреждения в Ломоносовском муниципальном районе на 100,0 %.

	N п/п
	Наименование муниципального образования
	Сумма  на 2024 год
(тысяч рублей)

	1
	Ломоносовский муниципальный район
	+ 10 149,0

	2
	Тосненский район
	- 10 149,0

	Итого
	0,0

Принятие представленного на рассмотрение Проекта постановления не потребует дополнительных затрат областного бюджета Ленинградской области.

Исполняющий обязанности                                                                                                         председателя комитета общего и
профессионального образования
Ленинградской области							    И.А. Голубев